
　公的制度にないサービスなど、第 1 期西予市地域福祉活動計
画の基本理念である『みんながささえあい　くらして安心が体
感できるまちづくり』の実現をめざした、西予市社会福祉協議
会独自の事業を進める上で、大切な財源の一つとなっています。
　また社協会員になることによって、一人ひとりが、『地域福祉』
を自らの活動として受け止め、地域福祉活動に間接的に参加して
いただいているという意味も持っています。
社協会費のご協力は、「福祉のまちづくり」への参加の
一歩です。
　皆様のご協力をお願いいたします。
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社協会費にご協力をお願いします。地域福祉の
応援団！
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ひまわりとコスモスが9月末から11月末にかけて、約100aの花畑で
見頃になるので、たくさんの人に見に来てもらいたいとのことです。

花畑をきっかけに会話と交流が生まれ、
多くの笑顔に繋がっています。

野村町富野川
角藤　榮さん

に
気
元
も
域
地
、
に
気
元
が
分
自

　毎年６月～７月に、区長さん・
組長さん・部落長さんを通じて
ご協力をお願いしています。

社協会員になるには
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　本会の定款に基づく任期満了により、西予市社会福祉協議会の役員及び評議員の改選を行いました。
6月10日の理事会において、次期理事・監事候補者及び評議員候補者の承認、評議員選任・解任委員会

委員の選任を行いました。続いて、6月25日の定時評議員会において理事及び監事の選任を行い、同日、
新たに選任された理事による理事会において、会長・副会長・常務理事が選定されました。また、同日の
評議員選任・解任委員会において、次期評議員が選任されました。
　新任期の役員及び評議員は以下のとおりで、会長に河野敏雅理事、副会長に河野秀雄理事、常務理事に
岡上昌造理事がそれぞれ再任されています。

西予市社会福祉協議会の役員（理事・監事）及び評議員が選任されました
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受
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。
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【理事・監事任期】令和3年6月25日から令和5年開催の定時評議員会終結のときまで
【評議員任期】令和3年6月25日から令和7年開催の定時評議員会終結のときまで
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令和２年度　事業報告・決算報告

事業の実施状況

１　会議等の開催
　・理事会（6回）、評議員会（5回）、監査会（１回）、
　　監事による現地調査（３箇所）、評議員選任・解
　　任委員会（1回）
　・役職員研修会（１回）
　・経営会議（６回）
　・業務執行会議（11回）
　・社会福祉法人連絡会議（法人小委員会）（3回）

２　会員制会費の推進
　　期間　令和２年７月～８月
　　実績　６,０２７,２００円

３　事業継続計画（BCP）の策定
　・「大規模地震災害編」
　・「新型コロナウイルス対応編」

４　広報活動の充実強化
　・社協だより「おあしす」（５回）、本所だより及
　　び支所だよりの発行

５　西予市まごころ銀行
　・まごころ銀行の有効活用事業の実施
　・預託実績　８,９８３,１３９円
　・まごころ銀行運営委員会（２回）

６　各種募金等運動
　・日本赤十字社社員増強運動
　　期間　令和２年５月～６月
　　実績　５,５８７,１５５円
　・共同募金運動
　　期間　令和２年１０月～１２月
　　実績　９,７１７,８０７円
　・歳末たすけあい運動
　　期間　令和２年１１月～１２月
　　実績　３,３９０,５１７円

３　生活支援体制整備事業（受託事業）の
　　推進
４　地域ささえあいセンター事業（受託事
　　業）の推進
５　在宅福祉サービスの推進
　　居宅介護支援事業、訪問介護事業、訪問入浴介
　　護事業、障害福祉サービス事業、第１号訪問事業、
　　第１号通所事業、生活支援事業

６　法人後見事業の推進
７　福祉サービス利用援助事業の推進
８　福祉等総合相談事業の推進
９　生活支援の推進
　・生活福祉資金貸付事業
　・特例貸付（新型コロナウイルス）
　・緊急食糧支援ネットワーク事業
　・安心カードみまもり支援事業

１０　ボランティア活動への支援等
　・ボランティア養成講座の開催
　・夏休みボランティア体験の実施

１１　福祉人材養成・確保に関する事業の
　　　実施
１２　介護用品販売事業の実施

　高齢者が住み慣れた地域で、継続して尊厳あるそ
の人らしい生活を送れるように支援することを目標
とする。そのために、地域の保健・医療・福祉サー
ビスや各種社会資源等の地域包括ネットワークを構
築し、できる限り要介護状態にならないように、包
括的・継続的な支援を行った。
（事業実施状況）
１　包括的支援事業
　（１）総合相談支援事業
　（２）権利擁護事業
　（３）包括的・継続的ケアマネジメント支援事業
　（４）在宅医療・介護連携推進事業
　（５）認知症総合支援事業

２　介護予防・日常生活支援総合事業
　（１）第1号介護予防支援事業
　（２）介護予防支援事業

１　ふれあい・いきいきサロンの推進
２　地域福祉活動計画策定への取り組み
・策定委員会（１回）
　・住民座談会（２回）

市社協運営体制の整備と基盤強化

各種事業の推進

西予市地域包括支援センター事業
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会費収入

寄附金収入

経常経費補助金収入

助成金収入

受託金収入

貸付事業収入

事業収入

介護保険事業収入

障害福祉サービス等事業収入

利用料収入

受取利息配当金収入

その他の収入

積立資産取崩収入

流動資産
固定資産
（基本財産）
（その他の固定資産）

科　目
資産の部 負債の部

純資産の部

（令和３年3月31日現在）

合計金額 科　目 合計金額

資産の部合計

258,494,721
265,182,689
5,000,000

260,182,689

523,677,410

流動負債
固定負債
負債の部合計

23,434,558
83,700,631
107,135,189

基本金
国庫補助金等特別積立金
その他の積立金
次期繰越活動収支差額
純資産の部合計
負債及び純資産の部合計

5,000,000
0

162,325,896
249,216,325
416,542,221
523,677,410

人件費支出

事業費支出

事務費支出

仕入支出

貸付金事業支出

助成金支出

固定資産取得支出

積立資産支出

6,027,200

8,983,139

84,058,265

425,230

94,358,315

45,000

228,450

213,307,623

7,169,210

108,200

23,632

2,851,581

10,289,571

427,875,416

342,942,690

58,173,924

7,136,729

171,734

45,000

7,428,522

2,883,580

6,080,191

424,862,370

3,013,046

科　目

収入合計（a）

支出合計（b）

収支差額（aー b）

決算額

科　目 決算額

収　

入

支　

出

決算書貸借対照表
（単位:円）（単位:円）

　本年も５月に、全国一斉の赤
十字会員増強運動が実施され、
西予市地区におきましても地域
の皆様の多大なご支援とご協力
を賜り、誠にありがとうござい
ました。
　皆様からいただきました活動
資金（会費・寄附金）は、赤十
字の各種事業に活用されます。

地区名
本所（野村）
明浜支所
宇和支所
城川支所
三瓶支所
合　計

1,155,002円
554,000円

2,128,625円
539,300円

1,195,500円
5,572,427円

実績額

（令和 3年６月 30日現在）

令和 3年度　活動資金実績金額

令和3年度 赤十字会員増強運動 協力のお礼

　野村地区に災害公営住宅「太田団地」「野村中央団地」が完成し、順次入居が始まっています。
　西予市地域ささえあいセンターは、「伴走型の支援者」として、住宅再建後も行政や関係機関等との連携
や情報共有を継続し、被災された方の生活再建の歩みに寄り添っていきます。また、地域住民の皆様とと
もに、復興に向けたあたたかい地域づくりに取り組んでいきます。

西予市地域ささえあいセンター
（西予市社会福祉協議会 本所）

西予市地域ささえあいセンター
宇和サテライト

（西予市社会福祉協議会 宇和支所）
〒797-0015　西予市宇和町卯之町4-746
（電話）0894-62-3770／090-7579-8593

〒797-1212　西予市野村町野村12-15
（電話）0894-72-2306／090-7579-8579

災害支援の
お問い
合わせ

太田団地 野村中央団地

西予市地域ささえあいセンター
からのお知らせ

への入居が始まっています。災害公営住宅
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西予市地域包括支援センター　本所　担当地域＝野村町・城川町(市全域をカバー）
　電話：72-0022　場所：野村保健福祉センター内
支所　担当地域＝明浜町・宇和町・三瓶町
　電話：62-7730　場所：社会福祉協議会宇和支所内

【日程】10/7～12/2　全5回　隔週木曜日
【時間】13:30～15:30
【会場】西予市図書交流館『まなびあん』
【定員】２０人（申込多数の場合は、先着順）
【申込み】西予市社会福祉協議会宇和支所
℡0894-62-3770（申込み締切り：9/15まで）

社会福祉士・保健師・看護師・主任介護支援専門員・介護支援専門員（ケアマネジャー）、
認知症初期集中支援チームなど多職種で対応を行っております。
★高齢者等の総合相談窓口です。

★認知症サポーター養成講座を開催しています！

★認知症の出張相談

★成年後見制度や高齢者の人権擁護の講演

★終活に関する講話

★地区サロンや集会等で健康や介護予防についての話

★ケアマネジャーの後方支援や福祉関係者等との研修会の企画

★介護予防の個別の支援を行っています。

包括は、高齢者の方の介護や福祉、医療そして権利などを守る為に、高齢者の生活をあらゆる面からサポー
トする総合相談機関です。相談無料で専門職が対応しています。

サポーターとは、認知症を正しく理解して、地域で支えていただく人たちのことです。サポーターになっ
てみませんか？興味のある方・団体・企業・学校等依頼があればどこでも！

認知症の相談はいつでも受け付けています。定期的な相談窓口については相談日を
5町すべてに設けています。

「成年後見制度ってなあに？」のお話を行っています。また、消費生活センターと協同し、悪徳商法、詐
欺などの消費者被害に関する相談を受け付けています。

ACP（アドバンスケアプランニング）についてや、エンディングノートの書き方などみんなで話しませ
んか？ご希望があれば、少人数の集いの場に出向きます。

高齢者の元気づくりを応援しています。介護予防には、フレイル予防・オーラルフレイル予防が大切です。
そのためには「運動」「食事（特にたんぱく質をとる）」「社会性の維持」をしましょう。みんなで、元気
づくりしませんか？

「介護が必要な高齢者と家族の良き伴走者でありたい」ケアマネジャーを支援する仕組みです。ケアマネ
ジャーからの相談を受けたり、医療や福祉関係者との合同研修会の企画、多職種により地域ケア会議等を
行っています。

「介護予防・日常生活支援総合事業」は、介護保険を受けなくても、一人ひとりの生活に合わせた柔軟なサー
ビスを気軽に利用することができます。少し機能低下を感じている人に対して、個別に対応をしています。

　音訳による視覚障害者へ情報提供を行う朗読ボラン
ティア、子どもたちに読書支援を行う読み聞かせボラン
ティアの養成（初心者対象）

いつまでも、その人らしく、住み慣れた地域でくらすために…

お気軽に
ご相談下さい！

受講
無料朗読・読み聞かせ講座

ボランティア養成講座

西予市地域包括支援センター です



※ この広報は「まごころ銀行」の預託金により発行しております。
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不安や悩みを抱える高齢者・障がい者等を対象に、心を込めて話
を聴くことで相手の心に寄り添う「傾聴ボランティア」の養成
【日程】9/21～12/7　全 5回　毎回火曜日
【時間】13:30 ～15:30
【会場】西予市図書交流館『まなびあん』等
【定員】3０人（申込多数の場合は、先着順）
【申込み・お問合せ】西予市社会福祉協議会宇和支所
℡0894-62-3770　（申込み締切り：9/15 まで）

傾聴講座ボランティア養成講座

受講
無料

◇応募資格：介護福祉士又はホームヘルパー2 級以上の資格を有して
　　　　　　いる方で、普通自動車免許を有する者。
◇職　　種：訪問介護員（ホームヘルパー）
◇採用人員：若干名
◇雇用形態：パート職員
◇勤 務 地：西予市内（野村本所・宇和・明浜・城川・三瓶）
◇勤 務 日：月曜日～日曜日（都合の良い日要相談）※時間も要相談
◇賃　　金：１時間　９１０円～１,０６０円（移動時間も同じ）
◇募集期間：随時（お問い合わせください。）
◇そ の 他：詳細については、ホームページで確認、またはお問合せ
　　　　　　下さい。

住み慣れた自宅で、
安心して暮らし続け
るために、介護や
生活のお手伝いを
しています。

【お問合せ・連絡先】
西予市社会福祉協議会
℡０８９４-72-2306

募 集


